安阳市人民政府办公室关于印发《洪水河防洪应急预案（试

行）》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_AE_89_

E9_98_B3_E5_B8_82_E4_c80_303594.htm 安阳市人民政府办公

室关于印发《洪水河防洪应急预案（试行）》的通知安政办

〔2007〕109号各县（市、区）人民政府，市人民政府各部门

及有关单位：《洪水河防洪应急预案（试行）》已经市人民

政府同意，现印发给你们，望认真遵照执行。二○○七年八

月二日洪水河防洪应急预案（试行）一、总则（一）编制目

的 洪水河防洪应急预案是针对因突发事件导致河道面临重大

险情威胁，影响河道防汛安全，为有效防止和减轻洪水灾难

，最大程度地避免和减少人员伤亡和财产损失，做到有计划

、有预备地防御洪水，为各级防汛指挥部门实施指挥决策和

防洪调度提供科学依据，增强防汛工作的针对性和预见性，

保证防汛指挥系统科学化、规范化，保证河道安全而预先制

定的科学合理、可操作性强的抢险救灾应急预案。 突发事件

（灾难）的主要内容包括：1超标准水文气象灾难；2超设防

标准地震灾难；3地质灾难；4工程本身突发的重大险情事件

；5上游溃坝；6其他不可预见事件。 （二）编制依据 依据《

中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中

华人民共和国防汛条例》、《中华人民共和国河道治理条例

》、《水库大坝安全治理条例》、《河南省实施〈中华人民

共和国水法〉办法》、《河南省实施〈中华人民共和国防洪

法〉办法》等，制定本预案。（三）适用范围 本预案适用于

洪水河流域内突发性洪水灾难的预防和应急处置。防洪应急

预案是在现有工程设施条件下，针对可能发生的各类洪水灾

难所预先制定的防御方案、对策和措施，是各级防汛指挥机

构实施指挥决策和防汛调度、抢险救灾的依据。1适用时机

本预案适用于河道遭受大洪水、超标洪水等特大自然灾难及

突发性事件的预防和应急处置。当发生以下情况时，考虑申

请启动本预案： （1）超标准水文气象灾难； （2）超设防标

准地震灾难； （3）地质灾难； （4）工程本身突发的重大险

情事件； （5）上游溃坝； （6）战争或恐怖事件及其它不可

预见事件； （7）其他上级部门要求启动本预案的。2启动程

序 根据工程特点、面临的灾难或重大突发事件可能产生的险

情，报请市城市防汛指挥部（以下简称“市城防指”）批准

，然后启动本预案。（四） 工作原则 1 坚持以邓小平理论、

“三个代表”重要思想和十六大精神为指导，牢固树立以人

为本，树立和落实科学发展观，努力实现由控制洪水向洪水

治理转变，不断提高防洪减灾的现代化水平。 2 防汛工作实

行地方各级人民政府行政首长负责制，统一指挥，分级分部

门负责。 3防汛工作遵循“安全第一，常备不懈，以防为主

，防抗结合”的方针，克服麻痹侥幸心理，立足于“防大汛

，抢大险，抗大灾”，团结协作，局部利益服从全局利益。

4坚持依法防汛，实行公众参与，军民结合，专群结合，平战

结合。中国人民解放军、中国人民武装警察部队主要承担防

汛抗洪的急难险重等攻坚任务。 5严格服从上级防汛部门统

一指挥、调度，服从大局，团结抗洪。 6采用工程措施和非

工程措施相结合的原则，采取紧急抢护措施，力保水库安全

，减轻灾难损失。 7以保证人民生命财产安全和经济建设的

顺利进行为目标，在确保重点城镇安全的条件下，在规定的

防洪标准内，保证主要河道堤防不决口，水库不垮坝。超标

准洪水时，采取相应对策，把人民群众生命安全放在首位，

最大限度地减少财产损失。（五） 防洪重点 一是张北河水库

、大屯水库、徐家河水库、白龙庙水库、西上庄水库、楼庄

水库、北大岷水库、张王闫水库； 二是洪水河宗村以下河段

； 三是有防洪任务的支流。（六）术语 突发事件：指洪水河

碰到超标准洪水、地质、地震灾难，洪水河堤防出现重大险

情、堤防溃堤或流域内水库大坝溃决。二、流域概况和工程

概况（一）洪水河流域基本情况 洪水河是海河流域漳卫河水

系汤河的一条支流，发源于安阳市区西南浅山丘陵区，自西

向东从安阳市高新技术开发区穿过，在文峰区高庄乡的汪流

屯入汤河支流河，全长31.95km ，流域面积232 km 2，其中山

区面积108.66 km2，占46.9%，平原面积123.24 km2，占53.1%

。流域范围涉及安阳市龙安区、开发区、文峰区等，京广铁

路、107国道和京珠高速公路穿河而过。 洪水河流域上宽下窄

，呈葫芦形。上游宽约13 m，中间9 m，下游仅3 m左右，流

域地势自西向东倾斜。京广铁路以西地势较陡，坡降

约1/2501/423，过京广铁路后，地势逐渐趋向平坦，坡降

约1/4811/2036。洪水河较大的支流有：张北河、活水沟、郭

里沟、白沙河。 洪水河现状除中州路以上按50年一遇标准治

理外，下游河道泄流能力仅为135261m3/s，只能满足除涝标

准。河道过水断面小，堤防残缺，堤上违章私搭乱建，河滩

上耕种庄稼，主槽内树木丛生，致使水流排泄不畅，进一步

降低防洪标准；并且河槽上下游断面不规则，宽浅、狭窄不

一致，水流不畅，稍遇大雨，山洪暴发，加上集流迅速，洪

水极易泛滥成灾。 洪水河是安阳市西南部丘陵地区、京广铁

路以西城区及开发区部分洪涝水的主要排泄通道，是安阳市

城市防洪体系的重要组成部分。洪水河的防洪直接关系到安

阳市高新技术开发区、安彩集团、安阳卷烟厂等重点大型企

业，还有五中、安阳工学院、安阳师院及中棉所等大专院校

及科研单位的安全，一旦出现险情社会经济损失必将十分严

重，并且威胁沿河两岸人民群众的生命安全。（二）洪水河

工程基本情况1河道及堤防 洪水河历史上是一条山洪排水沟

，1957年挖沟排水，两侧修小堤高约1m左右，堤距50m

。1963年流域发大水，1965年按5年一遇排涝标准进行治理。

目前洪水河黄张村以上10余公里，经复核其现状已满足泄洪

要求。2002年，结合107国道改线，完成洪水河与107国道交叉

改线工程，该段自赵张村（洪水河桩号1 100）经广王坟村南

至红旗纸箱厂东南向东，在宗村西北、活水沟入口上游入原

河道（洪水河桩4 250），改线段长2815m。该段河道已按50年

一遇洪水流量651m3/s进行扩挖治理，左岸堤顶超高1.5m，可

过100年一遇洪水。中州路桥以下河段堤距4050m，河底

宽1030m，河中仅少许流量，水深1.21.8m，口宽35m，河道泄

流能力仅为135260m3/s，仅能满足除涝标准，且堤防残缺不

全，河槽极不规则，若遇大雨或山洪爆发，集流迅速，洪水

将会泛滥成灾（见表一）。洪水河基本情况表（表一）桩号

距离（km）河底宽（m）比降河口宽过流能力（m3/s）存在

主要问题0 000～1 0001025～401/23043～130397～2001 000～4

2502815281/29045651未护砌（改线段）4 250～5 8001552

～301/42332～92150～748有堤不连续5 800～7 8502053

～271/48143～136250～261有堤连续7 850～10 950312

～171/64855～138141～162左有堤、右堤不连续10 950～12

7001752～61/102954～69141～162有堤不连续12 700～15

9503253～101/135842～138141～162有堤连续15 950～21 650575

～111/203643～116135～162有堤但不连续2 水库 五十年代末，

在洪水河流域上游修建了8座小型水库，分别为：张北河水库

、大屯水库、徐家河水库、白龙庙水库、西上庄水库、楼庄

水库、北大岷水库、张王闫水库，总库容在7034万m3。这些

水库主要是汛期拦水兴利，大都标准低，一遇超标准洪水，

水库即漫顶垮坝，给下游河段造成威胁（见表二）。洪水河

流域小水库情况表（表二）名称位置流 域面 积（km2）库 容

（万m2）堤 坝 情 况长（m）宽（m）高（m）结 构竣工时间

张北河水库张北河村西南7531802444195均质土坝1958白龙庙

水库白龙庙村西南60500300984均质土坝1958徐家河水库后庙

村东南2077023031325均质土坝1958西上庄水库西上庄村

南16330213521427均质土坝1958楼庄水库楼庄村

南29823213521065均质土坝1958大屯水库大屯村

南125991605131均质土坝1955北大岷水库北大岷村2630136均质

土坝张王闫水库张家庄447618均质土坝（三）水文及测报 洪

水河流域位于河南省北部，属温带大陆性气候，处于山区向

平原过渡地带，气候条件和地理位置非凡。冬季因受蒙古、

西伯利亚高气压控制，天气严寒、干燥、多风沙；夏季由于

冷暖气团交接而多暴雨。多年平均气温13.6度，月平均最高气

温26.9度（7月），实测极端最低气温-21.7度（1951年1月12日

）。全年无霜期200天，日照累计时数2338小时，日照百分率

为53%。冬春多北风，夏季多南风，最大风速22m/s（1954年6

月21日）。多年平均降雨量565mm，降水年内分布极不平均

，汛期69月份降雨量占全年的7080%，且年际变化大，年最大

与最小相差24倍，而且有连续干旱与连续丰水的特点，易形

成大洪水。从地理位置来看，河道从山区向平原过渡地带短

，上游山丘地区易形成暴雨中心，每遇暴雨，山洪直泄市区

，预见期短，防御难度大，易造成洪涝灾难。洪水河流域设

有彰武、安阳、马投涧三个雨量站，雨量观测时段一般为2小

时，经审查雨量观测精度可靠。（四）工程安全监测 水库工

程安全监测项目有雨量、水位、流量（入库、出库）、渗流

、变形等项目。 河道堤防工程安全监测包括水位、流量、含

沙量、河势演变、险工变化、堤防隐患等项目。目前，洪水

河全段没有水文测站，只在洪水河宗村闸门、黄河路桥头设

有两个可视遥测站点，适时动态监测洪水河水位。为确保京

广铁路安全，在六孔桥处增设水位观测点一个。 河道上闸门

的安全监测主要有：检查机电设备转动是否正常，阀门启闭

是否灵活，要注重观察闸门两侧有无漂浮物，每当闸门启闭

期间，要清除出口淤积泥沙；要检查混凝土底板和翼墙有无

裂缝、渗漏、剥落、冲刷磨损和腐蚀；用块石护砌的地方应

注重块石有无松动，塌陷隆起或人为破坏现象。 堤防安全监

测重点是堤身和堤基，对堤身和堤基的裂缝、渗水，危及堤

身安全的较大问题要及时处理。（五）洪水调度方案1水库调

度方案 水库洪水调度方案具体按相应防洪预案执行。2河道

洪水调度方案防御标准内洪水方案： 当洪水河河道洪水位达

到（宗村闸水位74m，六孔桥水位71.5m，黄河路桥水位68.5m

）时，确保安阳市中州路上游左右堤防安全，中州路下游以

下确保左堤安全。为此汛期必须做到：打开开发区至文峰区

境内的拦河闸（杜官屯闸、中所屯闸、大官庄闸、汪流村闸

）；以利洪水顺利下泄。关闭市区防洪闸（铁西排洪闸、彰

德路桥下游排洪闸）防止洪水倒灌。防御超标准洪水方案：

当洪水河六孔桥水位超过71.5m洪水水位时，要搞好张北河、

白龙庙、徐家河等8座小型水库优化调度，要最大限度拦蓄洪

水，根据下游河道水情，适时把握水库开闸时机。加强市区

段防守，确保左右堤防安全。当河道洪水位超过保证水位且

水位继续上涨时，市城防指上报市防汛抗旱指挥部（以下简

称“市防指”），市防指发布紧急汛情命令，组织动员社会

各部门力量全力抢险，按照市防指会商意见执行。（六）历

史洪水 11963年洪水 1963年洪水是洪水河流域近几十年来最大

一次洪水，安阳市西部山区降雨量达600mm，最大三天降雨

量近400 mm，洪水河上游小水库决口，八府庄西北弯道处左

岸决口，洪水直泄市区漫入铁西沟过铁路桥，归入洪水河下

游。铁路桥下游南北两堤均决口，杜官屯至汪流屯决口17处

，铁路桥各交通道路水深1.5m左右，南关12个仓库进水。加

之龙泉水库大坝漫顶，金线河下游泄水不畅，两股水流汇合

致使铁路东区内水深1m有余。 22000年洪水 2000年7月，上游

来水形成洪水河市区段洪峰流量约210m3/s，不足10年一遇，

洪水河多处出现险情，部分河段水位超出桥面，使107国道中

断，同时给安阳市防洪造成了很大威胁。三、突发事件危害

性分析（一）重大工程险情1出现重大险情的主要因素（1）

水库出现重大险情的因素 洪水河流域内的8座小型水库防洪

标准低、质量差、隐患多、遇有大水或地震、地质灾难，有

漫堤决口的隐患，给下游河道造成洪涝灾难。（2）河道出现

重大险情的因素 河道防洪标准低，目前河道宗村闸以下堤防

残破、不连续、河槽淤积不规则，仅满足除涝标准，遇有大

水，洪水将会泛滥成灾。洪水河较大支流张北河、郭里沟，

在规划的南水北调总干渠以西尚有沟形，总干渠以东都是顺

地面漫流，一遇较大洪水，洪水就沿街道穿流，严重威胁市

民生命财产安全。市区六孔桥及下游建筑严重阻水，如遇大

水，直接危及两岸安全。2出现重大险情的种类、部位、程度

根据形成重大险情的因素，洪水河流域出现重大险情的种类

有：水库漫顶垮坝、堤防出现渗水、脱坡、管涌、漏洞、跌

窝、裂缝、坍塌、崩岸和漫溢等类型； 主要部位：洪水河流

域上8座小型水库，河道为洪水河宗村闸以下段。假如出现上

述险情，水库将危及水库流域范围内的乡（镇）及村庄，河

道将危及宗村以下段市区两岸，非凡是开发区段的主要企业

、居民小区和学校。（二）流域内水库大坝溃决1导致水库大

坝溃决的主要因素 洪水河流域内8座小型水库存在主要问题

如下：一是输水管淤塞严重，已不通水；二是库内淤积严重

，堤顶有种粮及建房现象；三是大坝背水坡排水渠道破坏严

重，个别水库大坝背水坡基下建有养鱼池；四是溢洪道阻水

严重，设施老化，影响行洪。2可能发生的水库溃坝形式 水

库溃坝的主要形式有漫坝溃决、管涌溃决。3水库溃坝洪水对

下游的影响 据统计，洪水河流域内8座小型水库总蓄水量

达7034万m3，由于多个小型水库分布在同一条河道的上游、

中游、下游，而这些水库又都存在质量隐患，一旦一座小型

水库垮坝，往往造成连锁反应，导致几座小水库连续垮坝，

将影响2530个行政村，加之这些支流河道进入市区后，没有

沟形，顺坡漫流，威胁市区安全。（三）河道堤防决口1导致

堤防决口的主要因素 主要因素：一是河道堤防防洪标准低，

仅满足除涝标准；二是河道中下游阻水建筑较多，河道狭窄

，排洪不畅；三是洪水河宗村闸以下段，两岸堤防残破不连

续。2河道堤防决口形式 从堤防决口的主要因素分析，决口

主要形式有壅水漫堤和堤防坍塌、崩岸等。四、险情监测与

报告（一）险情监测与巡查 洪水河汛期主要对水库各要害部

位、启闭设施，河道堤防、涵闸、排水沟；非凡是对险工险

段及正在建设的河道治理工程巡查。1工程险情监测、巡查

水库险情检测与巡查按水库防洪预案执行。 检查采取定期检

查和不定期检查相结合，日常检查和非凡检查相结合的方式

，在汛前、汛中、汛末对河道和在建工程等进行全面检查。

当河道达到或接近正常水位，天天进行一次巡查，当河道碰

到可能严重影响安全运行的情况下（如发生特大暴雨、洪水

、有感地震、水位涨幅或降幅超过60cm/h、水位超过历史最

高水位等），相应增加巡查次数；当发生比较严重的破坏现

象或出现其他危险迹象时，迅速组织专业人员对可能出现险

情的部位进行连续监视观测。 穿堤建筑物及涵闸的检查：闸

门是否损坏、漏水；涵闸是否发生严重的位移、变形；与土

堤结合处是否有集中渗漏。 定期检查和非凡检查：由工程专

业技术人员进行检查。2监测、巡查人员组成及监测、巡查结

果上报程序 监测、巡查人员以各责任段人员为主，结合工程

技术人员组成巡查组，巡查组要熟悉河道堤防情况，了解河

道特点、堤防薄弱地段，做到全方位的巡查工作，对河道的

重要部位要认真、仔细的观察、检查，认真做好巡查、检查

记录，及时上报带班领导及市城防指。（二）险情上报与通

报 汛期发生险情时，各区及沿河堤防责任单位应及时向各防

汛值班室和市城防指逐级汇报，方式以电话、传真的形式为

主。当险情不断扩大时，市城防指作出相应工作安排，加强

防汛工作指导，密切关注汛情、工情的发展变化，同时做好

抢险队的组织调集工作。当遭遇特大洪水时，市防指、市城

防指按照《中华人民共和国防洪法》的相关规定，调度水利

、防洪工程；根据预案转移危险地区群众，组织巡堤查险和

堤防防守，同时做好分洪的各项预备工作，及时控制险情，

把洪涝灾难造成的损失降到最低限度。五、河道应急调度与

措施（一）流域内水库应急调度 进入汛期后，各水库所在辖

区防汛部门要按规定安排专人值班和报汛；同时各水库所在

辖区防汛部门应及时到位，做好测流工作，及时、准确的向

上级防办提供进出库流量数据；各报汛点要及时、准确的向

上级防办报告雨情、水情；各防汛负责人到水库现场了解自

己的防区和任务，落实防汛抢险具体措施。 当水库预告上游

将出现洪水时，要加强监视和防守，防汛队伍要密切注视雨

情、水情、工情变化，随时投入抢险，同时将汛情报告各区

防指、市城防指和市防指。由市防指和市城防指适时发布紧

急信号，各级政府迅速组织下游群众安全转移，防汛队伍全

力抢险，确保水库安全。若遇超标准洪水或出现险情，防汛

队伍全力抢护，并利用大坝防御超标准洪水，最大限度地减

少灾难损失。（二）河道应急调度 1当洪水河各水位观测站

水位达到相应河段警戒水位（见表三），且预告洪水位继续

上涨时，由市城防指向沿河相应各区防汛指挥部发布巡堤查

险命令，沿河各区防指根据分工组织防汛专业队伍上堤查险

，对防洪工程进行严格、细致的巡查、监测，发现问题及时

处理。沿河闸门要关闭并由治理单位派专人看护，防止洪水

倒灌。表三洪水河警戒水位表位置水位（m）宗 村 闸730六

孔 桥710黄河路桥6752当洪水河各水位观测站水位达到相应河

段保证水位（见表四），由市城防指发布紧急汛情命令，公

布进入紧急防汛期，各级防汛指挥部领导成员立即到达所分

管岗位，组织防汛抢险队伍出动，沿河群众上堤抢险防守，

并做好预备抢险队的组织调集工作，同时向当地驻军通报防

汛抗洪抢险情况，请部队做好投入抗洪抢险预备工作，并全

面做好群众转移安置工作。对所辖河段险工险段进行严密监

视，依据制订的防护方案组织抢险物料，及时对险情进行处

理；对涨水、落水阶段的险情变化进行监测。 表四洪水河保

证水位表位置水位（m）宗 村 闸740六 孔 桥715黄河路桥6853

当预告洪水河各水位观测站将出现超保证水位时，市城防指

及时上报市防指，并由市防指发布紧急汛情命令，各级防汛

指挥部要在限定时间内，组织防汛抢险队伍到达指定堤段，

组织抢修险工险段，对可能出现漫溢堤段，备足物料，加修

子埝。必要时由市防指调动防汛机动抢险队、武警或请示调

用当地驻军部队参加抢险，同时要组织动员社会各部门力量

全力抢险，按照批准的超标准洪水防御方案做好分洪各项预

备工作，并组织转移分洪区群众。 4当预告洪水河中州路河

段达到74m水位时，由市防指发布分洪命令，市、区防汛指

挥部要充分利用电台、广播、报警装置等手段及时发布洪水

警报，按已定路线、方式做好滞洪区群众撤离、财产转移工

作。同时，要组织防汛抢险队伍全力抢险，力争减轻滞洪区

洪涝灾难损失。洪水过后，各区防汛指挥部要及时做好退水

处理、救灾、防疫、恢复生产等工作。（三）人员应急转移

当上游水库泄洪或河道出现超标准洪水时，洪峰从上游水库

至安阳市区时间很短。如上游洪水继续加大，洪水将形成立

波，迅速向下游推进，其破坏力甚强。因此，当接到转移命

令后，各区各单位立即传达到各级组织和广大人民群众，做

好转移工作，做到组织落实、方案落实。转移地点以就近高

地、楼房为主。六、应急保障（一）应急指挥机构及职责1防

汛指挥机构及职责 防汛抗洪工作实行各级人民政府行政首长

负责制，全流域实行统一指挥、分级分部门负责。 （1）市

防汛抗旱指挥部职责 ① 市防汛抗旱指挥部受同级人民政府和

上级防汛指挥部的共同领导，在本地区行使防汛指挥权。 ②

贯彻上级有关防汛工作的方针、政策、法规，执行上级防汛

指挥部的防汛指令，负责向同级人民政府和上级防汛指挥部

报告工作，做好防汛全面工作。 ③ 按照《中华人民共和国防

洪法》和其他防洪法规的要求，督促做好防汛宣传和思想动

员工作，增强各级干部和广大群众的水患意识。 ④ 做好其他

有关防汛抗洪工作。 （2）市城市防汛指挥部职责 ① 市城市

防汛指挥部负责领导、组织、协调洪水河市区段防汛工作。

② 制订有关防汛抗洪政策制度等，负责组织制订洪水河城区

防汛工作方案，遇特大洪水应急预案以及洪水调度方案。 ③

督促沿河各区多渠道、多层次筹集资金，努力增加防洪投入

，加快防洪工程建设，不断提高抗御洪水的能力。 ④ 检查督

促沿河各区认真落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责

任制。 ⑤ 了解沿河各区防洪工程存在的主要问题，检查督促

沿河各区制订防洪工程及各项度汛措施的落实。督促应急度

汛工程建设、防汛物资储备、预案制订等防汛预备工作，按

要求清除违章建筑、行洪滩地植树和其他阻水障碍。 ⑥ 及时

了解汛情，指导督促沿河各区及早作出部署，组织当地干部

群众参加抗洪抢险，果断贯彻执行上级的防汛调度命令。 ⑦

指导沿河各区在发生洪涝灾难后迅速开展生产自救工作，尽

快恢复生产，搞好灾后重建和水毁工程修复。 ⑧ 研究和推广

先进防汛科学技术，总结经验教训，按有关规定对有关单位

和个人进行奖惩。 ⑨ 做好其他有关防汛抗洪工作。 （3）洪

水河沿河各区防汛指挥部职责 ①龙安区防汛指挥部：负责洪

水河京广铁路桥以西的河堤防护，保证标准内洪水正常行洪

；遇超标准洪水时，要确保左右岸安全；负责本辖区内防汛

排涝、抗洪抢险、危房检查、迁安救护等防汛工作；负责本

区抗洪抢险队伍的组织及防汛抢险物料的储备工作。 ②开发

区防汛指挥部：负责洪水河京广铁路桥至洪水河跃进农场东

侧的河堤防护，保证标准内洪水正常行洪，遇超标准洪水时

，要确保左岸安全；负责本辖区内的防洪排涝、抗洪抢险、

危房检查、迁安救护等防汛工作；负责本区抗洪抢险队伍的

组织及抢险物料的储备工作。 ③文峰区防汛指挥部：负责洪

水河跃进农场东侧向东的河堤防护，保证标准内洪水正常行

洪；遇超标准洪水时，要确保左岸安全；负责文峰区辖区内

的堤防抢险、排水沟渠清淤、排涝、危房迁安救护的组织、

落实、检查、督导工作；负责本区抗洪抢险队伍的组织及抢

险物料的储备工作。 （4）防汛指挥部领导成员分工负责制

各区防汛指挥部领导成员对所分工的防洪工程负责，并负责

组织领导汛前检查、抗洪抢险及防汛物资供给等各项工作。

（5）防汛人员岗位责任制 洪水河流域内各区防汛指挥部办

公室，负责处理指挥部日常工作，汛期严格执行24小时值班

制度，做好上传下达工作，为领导决策提供服务，并及时发

布防汛信息。各级防汛指挥部，一般内设水情、调度、工程

抢险、通信、后勤等职能机构，并建立不同岗位的责任制。

（6）各职能部门的职责 各区防汛指挥部成员单位分别按照

各部门职能建立有关部门的防汛责任制。2防汛专家组 为了

满足防大汛的要求，市城防指组织水利、交通、国土、气象

、水文、城建、规划、民政等相关部门专家组成专家组。主

要任务是当发生重大险情时赶赴现场，协助市防指制定切实

可行的抗洪抢险方案，处理重大险情，指导地方抗洪抢险。

专家组汛期始终处于待命状态。（二）抢险队伍 洪水河防汛

抢险队伍主要由洪水河专业抢险队伍、群众抢险队伍、中国

人民解放军和武装警察部队三支队伍组成。实行专业队伍和

群众队伍相结合、军警民联防的原则。1专业抢险队 专业抢

险队由各防洪工程治理单位人员组成，平时进行工程维修养

护，汛期进行防汛。主要职责是负责巡堤坝查险、工程监测

、防洪工程设施启闭和简单险情隐患的处理，自己不能处理

的及时上报防汛指挥机构调抢险队处理。当河道水位接近警

戒水位时，应昼夜上堤检查。2群众防汛队伍 群防队伍担负

着堤防防守、巡堤查险、工程抢险及运送抢险物料等任务。

防汛队伍由我市各区防指责任人组织，以基干民兵为基础、

党团员为骨干组建基干班、抢险班、运输队、护闸队等。 6

月15日前落实防守堤段、险工和涵闸工程的具体防守位置；6

月30日前水利部门派技术人员进行业务培训。 沿河道每个乡

镇组建一支民兵专业抢险队，队员从一线防汛队伍中选拔，

组成文化水平高，年富力强，能打硬仗的防汛抢险机动队伍

。该队伍由各区防汛指挥部统一组织、治理、培训和调度，

协助河道专业防汛队伍参加防汛抢险，作为防御较大险情的

突击力量，并做好紧急抢险的各项预备工作。3部队 中国人

民解放军和武警部队是抗洪抢险的主力军，当发生流域性或

超标准洪水，人民生命财产和重要城市、重点目标受到洪水

威胁时，由市防指负责协调，请求部队支援抗洪抢险，有关

各区政府应当为参加抗洪抢险的部队提供必要的抗洪抢险用

具和后勤保障。（三）抢险物资保障1防汛物资储备 按照《

中华人民共和国防洪法》、《安阳市防洪应急预案》和《安

阳市城市防洪应急预案》，各区、各部门根据“分级负责，

分级治理”的原则，制订本级防汛物资储备及经费治理办法

，备全备足防汛抢险、救护物资。要保证质量，做到存放有

序，调度灵活。各区储备的防汛物资，要按规定登记造册，

实行专库、专人治理，并明确调运治理办法，严格调运程序

。有关部门储备的物资，情况紧急时，要服从同级防汛指挥

部的调用。群众性储备的梢秸料、编织袋等，由区、乡（镇

）政府或办事处采取“号料登记、备而不集”的办法储备，

并向群众讲清调用、结算办法，多层次、多渠道备足备好抗

洪抢险物资。2防汛物资调运 具体调运程序：当某地发生较

大洪水，各该区防汛抢险物资不能满足需要时，由该区防指

向市城防指提出防汛抢险物资支援申请，市城防指根据实际

情况，下达调令，就近在第一时间将抢险物资运往抢险现场

。假如市区大范围普遍发生了较大洪水，市区筹备的常用防

汛抢险物资不能满足需要时，由市城防指紧急在社会上筹集

。同时，市城防指向市防指提出支援申请，调运急需物资支

援。（四）通讯保障 1任何通信运营部门都有依法保障防汛

信息畅通的责任。 2防汛指挥机构应按照以公用通信网为主

的原则，合理组建防汛专用通信网络，确保信息畅通。汛期

及抢险指挥主要以有线电话、手机、传真等方式为主。 3出

现突发事件后，通信部门应启动应急通信保障预案，迅速调

集力量抢修损坏的通信设施，努力保证防汛通信畅通。必要

时，调度应急通信设备，为防汛通信和现场指挥提供通信保

障。 4在紧急情况下，应充分利用公共广播和电视等媒体以

及手机短信等预警手段发布信息，通知群众快速撤离，确保

人民生命财产的安全。（五）其它保障措施 1物资运输保障

物资运输由交通局负责，公安局负责交通运输和物料的安全

保障。汛前登记的运输车辆及指挥车辆要集结待命，并根据

水利部门和交通部门提供的路线，随时预备投入抢险，要确

保物料迅速、安全、准确地送达指定地点。 2卫生防疫及食

品卫生保障 防汛医疗救护及食品安全保障由卫生局负责，抢

险期间医护人员要组成救护小组上堤巡护，并组织好机动医

疗救护队，备好各种药品和医疗器械，随时预备投入抢险救

护和防疫工作。 3安全保卫保障 抗洪抢险的治安保卫工作由

公安局负责，防汛抢险期间公安人员要维护好社会治安和保

障抢险通道畅通，严厉打击破坏防洪设施，盗窃防汛物资的

不法行为，要坚持抢险通道执勤和堤防险段执勤，确保防汛

干部群众安全和防汛指挥机关的安全。（六）宣传报道 当上

游水库发生重大险情或洪水河遭遇超标准洪水，市城防指天

天在市电视台发布《汛情通报》，报道汛情及抗洪抢险措施

，并及时上报市防指、省防指。 当上游水库发生一般险情或

洪水河遭遇标准内洪水，市城防指定期在市电视台发布《汛

情通报》。 当上游水库或洪水河水位达到警戒水位，市城防

指不定期在市电视台发布《汛情通报》。七、《应急预案》

启动（一）启动的总体要求 1按洪涝灾难的严重程度和范围

，建立安阳市洪水河防洪应急启动机制，应急启动行动分为

四级。 2进入汛期，各级防汛指挥机构应实行24小时值班制度

，全程跟踪雨情、水情、工情、灾情，并根据不同情况启动

相关应急程序。 3市城防指负责洪水河洪水的调度，洪水河

的主要支流、上游水库调度由所属地方人民政府和防汛指挥

机构负责，必要时，视情况由市城防指直接调度。市城防指

各成员单位应按照指挥部的统一部署和职责分工开展工作，

并及时报告有关工作情况。 4洪涝灾难发生后，由各区人民

政府和防汛指挥机构按照职责分工，负责组织实施抗洪抢险

、排涝和抗灾救灾等方面的工作。 5洪涝灾难发生后，由各

区防汛指挥机构向同级人民政府和上级防汛指挥机构报告情

况。造成人员伤亡的突发事件，可越级上报，并同时报上级

防汛指挥机构。任何个人发现堤防、水库发生险情时，应立

即向有关部门报告。 6对跨区发生的洪涝灾难或者突发事件

将影响到邻近行政区域的，在报告同级人民政府和上级防汛

指挥机构的同时，应及时向受影响地区的防汛指挥机构通报

情况。 7因洪涝灾难而衍生的疾病、交通事故等次生灾难，

各区防汛指挥机构应组织有关部门全力抢救和处置，采取有

效措施切断灾难扩大的传播链，防止次生或衍生灾难的蔓延

，并及时向同级人民政府和上级防汛指挥机构报告。（二）

Ⅰ级应急响应启动及其行动1Ⅰ级应急响应 出现下列情况之

一者，为Ⅰ级应急响应： （1）洪水河水位观测站出现超保

证洪水，且预告水位继续上涨； （2）洪水河重要河段堤防

发生决口； （3）洪水河上游水库发生垮坝； （4）上级防汛

指挥机构通知要求启动Ⅰ级应急响应。2Ⅰ级应急响应行动

（1）市城防指指挥长（市政府副市长）主持会商，市城防指

成员参加，并报市防指，由市防指公布进入紧急防汛期，启

动Ⅰ级应急响应。同时，作出防汛应急工作部署，并将情况

上报市委、市政府和市防指。 （2）沿河各区的防汛指挥机

构可依法公布本地区进入紧急防汛期，按照《中华人民共和

国防洪法》的相关规定行使权力。同时，按照权限调度水利

、防洪工程；根据预案转移危险地区群众，组织强化巡堤查

险和堤防防守，及时控制险情。受灾地区的各级防汛指挥机

构负责人、成员单位负责人，应按照职责到分管的区域组织

指挥防汛工作。相关各区的防汛指挥机构应将工作情况上报

当地人民政府和市城防指。（三）Ⅱ级应急响应启动及其行

动1Ⅱ级应急响应 出现下列情况之一者，为Ⅱ级应急响应：

（1）洪水河水位观测站水位接近保证水位； （2）洪水河河

道堤防及主要支流堤防发生决口； （3）洪水河流域内发生

严重洪涝灾难； （4）洪水河上游水库出现重大险情； （5）

上级防汛指挥机构通知要求启动Ⅱ级应急响应。2Ⅱ级应急响

应行动 （1）市城防指副指挥长（市政府主管副秘书长）主

持会商，启动Ⅱ级应急响应。同时，作出相应工作部署，加

强防汛工作指导，在2小时内将情况上报市人民政府、市防指

并通报市城防指成员单位。 （2）沿河各区防汛指挥机构可

依法公布本地区进入紧急防汛期，按照《中华人民共和国防

洪法》的相关规定行使权力。同时，按照权限调度水利、防

洪工程；根据预案转移危险地区群众，组织强化巡堤查险和

堤防防守，及时控制险情。受灾地区的各级防汛指挥机构负

责人、成员单位负责人，应按照职责到分管的区域组织指挥

防汛工作。沿河各区的防汛指挥机构应将工作情况上报当地

人民政府和市城防指。（四）Ⅲ级应急响应启动及其行动1Ⅲ

级应急响应 出现下列情况之一者，为Ⅲ级应急响应： （1）

洪水河河道堤防出现重大险情； （2）洪水河上游水库出现

较大险情； （3）洪水河流域内发生洪涝灾难； （4）上级防

汛指挥机构通知要求启动Ⅲ级应急响应。 2Ⅲ级应急响应行

动 （1）市城防指副指挥长（市水利局领导）主持会商，启

动Ⅲ级应急响应。同时，作出相应工作安排，加强防汛工作

指导，密切监视汛情、工情的发展变化，并将情况上报市政

府、市防指并通报市城防指成员单位。 （2）沿河各区的防

汛指挥机构主要负责同志主持会商，具体安排防汛工作。按

照权限调度水利、防洪工程，根据预案组织布防，派出工作

组、专家组到一线具体帮助防汛工作，并将工作情况上报当

地人民政府和市城防指。（五）Ⅳ级应急响应启动及其行动

1Ⅳ级应急响应 出现下列情况之一者，为Ⅳ级应急响应： （1

）洪水河水位观测站水位超过警戒水位，且预告水位继续上

涨； （2）洪水河主要堤防出现险情； （3）洪水河主要支流

出现较大险情； （4）洪水河流域内水库出现险情； （5）洪

水河流域内发生局部暴雨； （6）上级防汛指挥机构通知要

求启动Ⅳ级应急响应。2Ⅳ级应急响应行动 （1）市城防指办

公室主任主持会商，启动Ⅳ级应急响应。同时，做出相应工

作安排，加强防汛工作指导，密切监视汛情、工情的发展变

化，并将情况上报市政府、市防指并通报市城防指成员单位

，同时通知洪水河堤防责任单位和重点保障单位，做好抗洪

抢险和应急保障工作。 （2）沿河相关各区的防汛指挥机构

负责同志主持会商，具体安排防汛工作。按照权限调度水利

、防洪工程；根据预案组织布防，派出工作组、专家组到一

线具体帮助防汛工作，并将工作情况上报当地人民政府分管

领导和市城防指。（六）指挥和调度 1洪水河出现洪涝灾难

后，事发地的防汛指挥机构应立即启动应急预案，并根据需

要成立现场指挥部。在采取紧急措施的同时，向市城防指报

告。根据现场情况，及时收集、把握相关信息，判明事件的

性质和危害程度，并及时上报事态的发展变化情况。 2洪水

河出现洪涝灾难后，事发地的防汛指挥机构负责人应迅速上

岗到位，分析事件的性质，猜测事态发展趋势和可能造成的

危害程度，并按规定的处置程序，组织指挥有关单位或部门

按照职责分工，迅速采取处置措施，控制事态发展。 3洪水

河发生重大洪涝灾难后，各级防汛指挥机构应派出工作组赶

赴现场指导工作，必要时成立前线指挥部。 （七）应急结束

1当洪涝灾难得到有效控制后，事发地的防汛指挥机构可视汛

情，报经上一级防汛指挥部同意，公布结束紧急防汛期。 2

依照有关紧急防汛期规定征用、调用的物资、设备、交通运

输工具等，在汛期结束后应当及时归还。造成损坏或者无法

归还的，按照国务院有关规定给予适当补偿或者作其他处理

。 3紧急处置工作结束后，事发地防汛指挥机构应协助当地

政府进一步恢复正常生活、生产、工作秩序，修复水毁基础

设施，尽可能减少突发事件带来的损失和影响。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com